14. Le vagabondage est donc un moindre délit. Il est pour le militaire ce qu'il est pour l'esclave qui se trouve dans le même cas. Le crime de désertion est plus grave; il est comparable à celui de l'esclave fugitif.

15. On examine toujours les circonstances du vagabondage, les motifs, le lieu et la conduite du coupable. On admet les raisons de santé, de tendresse pour les parens et pour les alliés, et si l'accusé a poursuivi un esclave fugitif, ou s'il propose quelque autre excuse semblable; ou pardonne aussi au soldat de nouvelle levée qui ne connoît pas encore la discipline militaire.

5. *Le même au liv. 2 de l'Etat militaire.*

Tous les déserteurs ne doivent pas être

§. 9. Qui post desertionem in aliam militiam nomen dederunt, legive passi sunt, imperator noster rescriptis et hos militariter puniendos.

De desertore.

§. 10. Gravius autem delictum est detrectare munus militiæ, quàm adpetere : nam et qui ad dilectum olim non respondebant, ut proditores libertatis in servitutem redigebantur. Sed mutato statu militiæ recessum à capitis pœna est : quia plerunque voluntario milite numeri suppleantur.

De eo qui militiam detrectat, vel appetit.

§. 11. Qui filium suum subtrahit militiæ belli tempore, exilio et bonorum parte mulctandus est : si in pace, fustibus cædi jubetur ; et requisitus juvenis, vel à patre postea exhibitus, in deteriores militiam dandus est : qui enim se sollicitavit ab alio, veniam non meretur.

De eo qui filium militiæ subtrahit ;

§. 12. Eum qui filium debilitavit delicto per bellum indicto, ut inhabilis militiæ sit, præceptum divi Trajani deportavit.

Vel debilitat, ut militiæ inhabilis sit.

§. 13. Edicta Germanici Cæsaris militem desertorem faciebant, qui diu abfuisset, ut is inter remansores haberetur : sed sive redeat quis, et offerat se, sive deprehensus offeratur, pœnam desertionis evitat : nec interest cui se offerat, vel à quo deprehendatur.

De eo qui diu abfuit.

§. 14. Levius itaque delictum emansionis habetur, ut erroris in servis : desertionis gravius, ut in fugitivis.

Collatio emansionis et desertionis.

§. 15. Examinantur autem causæ semper emansoris, et cur, et ubi fuerit, et quid egerit : et datur venia valetudini, affectioni parentium, et adfinium, et si servum fugientem persecutus est, vel si qua hujusmodi causa sit : sed et ignorantibus adhuc disciplinam tironi ignoscitur.

De emansore.

5. *Idem lib. 2 de Re militari.*

Non omnes desertores similiter puniendos.

De desertoribus.

di sunt, sed habetur et ordinis, stipendiorum ratio, gradus militiæ, vel loci, muneris deserti, et antè actæ vitæ. Sed et numerus, si solus, vel cum altero, vel cum pluribus deseruit, aliudve quid crimen desertioni adjunxerit. Item temporis, quo in desertione fuerit, et eorum quæ postea gesta fuerint. Sed et si fuerit ultro reversus, non cum necessitudine, non erit ejusdem sortis.

§. 1. Qui in pace deseruit, eques gradu pellendus est; pedes militiam mutat. In bello idem admissum capite puniendum est.

§. 2. Qui desertioni aliud crimen adjungit, gravius puniendus est: et si furtum factum sit, veluti alia desertio habebitur, ut si plagium factum, vel adgressura, abigeatus, vel quid simile accesserit.

§. 3. Desertor, si in urbe inveniatur, capite puniri solet: alibi adprehensus, ex prima desertione restitui potest: iterum deserendo, capite puniendus est.

§. 4. Qui in desertione fuit, si se obtulerit, ex indulgentia imperatoris nostri in insulam deportatus est.

§. 5. Qui captus, cum poterat redire, non rediit, pro transfuga habetur. Item eum qui in præsidio captus est, in eadem conditione esse certum est. Si tamen ex improvise, dum iter facit, aut epistolam fert, capiatur quis, veniam meretur.

§. 6. A Barbaris remissos milites ita restitui oportere Hadrianus rescripsit, si probatur se captos evasisse, non transfugisse. Sed hoc licet liquidò constare non possit, argumentis tamen cognoscendum est: et si bonus miles antea æstimatus fuit, prope est ut adfirmationi ejus credatur; si remansor, aut negligens suorum, aut segnis, aut extra contubernium agens, non credetur ei.

punis de la même manière; mais on a égard à la solde qu'ils recevoient, au grade qu'ils occupoient, au lieu où ils ont déserté, et à la conduite qu'ils ont tenue précédemment. On a aussi égard au nombre des coupables. On examine si le militaire a déserté seul, ou avec un autre, ou avec plusieurs, ou s'il a joint quelque crime à celui de désertion; comme aussi le temps qu'il a été déserteur, et ce qui s'est passé depuis son absence; et s'il est revenu de lui-même, et sans y être contraint, il ne sera pas traité de même.

1. Celui qui a déserté en temps de paix, doit perdre son grade s'il est cavalier, et changer de corps s'il est fantassin. En guerre le même crime doit être puni de mort.

2. Celui qui joint à la désertion un autre crime doit être puni plus sévèrement. S'il a commis un larcin, un plagiat, des voies de fait, un enlèvement de bétail, ou quelqu'autre crime semblable, c'est comme s'il avoit déserté pour la seconde fois.

3. Le déserteur arrêté dans la ville est ordinairement puni de mort; s'il est pris ailleurs, il peut être absous pour une première désertion; mais s'il déserte une seconde fois, il doit être puni de mort.

4. Celui qui a déserté est, s'il se représente, départé dans une île par grace de notre empereur.

5. Celui qui, étant pris par les ennemis, n'est pas revenu lorsqu'il a pu le faire, est regardé comme transfuge. Il est certain que celui qui a été pris dans une de nos places fortes est dans le même cas. Cependant quelqu'un qui est pris à l'improvise, tandis qu'il est en route ou qu'il porte une lettre, mérite son pardon.